УИД 31 RS0010-01-2021-000190-50 дело № 1-25/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Ивня Белгородской области 22 июня 2021 года 

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Шапиловой М.А. 

при секретаре Резановой И.В. 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ивнянского района Белгородской области Гаджиметова Г.Д. 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ивнянской адвокатской конторы Аксёнова Ю.Ю., представившего удостоверение № 

<

…> и ордер № 

<

…>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого: 20.05.2010 года по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев; 05.10.2010 года по ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет 6 месяцев, освобожден условно-досрочно 19.06.2016 года; 15.12.2020 года по ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 112 УК РФ к наказанию в виде ограничение свободы сроком 1 год и штрафу в размере 10000 рублей (исполняется самостоятельно); постановлением Ивнянского районного суда от 13.04.2021 года не отбытое наказание по приговору Ивнянского районного суда от 15.12.2020 года в виде ограничения свободы сроком 8 месяцев 25 дней с применением правил ч.5 ст.53 УК РФ заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца 12 дней с отбыванием наказания в ИК строго режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ 

установил:

ФИО1 в условиях рецидива преступлений уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него Ивнянским районным судом Белгородской области от 24 июня 2019 года административного надзора сроком до 05 июля 2022 года, с установлением административных ограничений в виде: «запрета пребывания в местах - предприятиях общественного питания (кафе, барах, ресторанах), реализующих алкогольную продукцию; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, а так же времени необходимого для следования от места жительства к месту работы и обратно (при предоставлении документов подтверждающих трудоустройство и утвержденного графика работы); явки два раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области без разрешения органа внутренних дел», и будучи предупреждённым об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», и не обращаясь в орган внутренних дел для получения разрешения на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства и выезда за пределы муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, умышленно, самовольно, в целях уклонения от административного надзора и препятствования органам внутренних дел РФ по осуществлению контроля за ним, вопреки установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, 23 февраля 2021 года оставил дом 

<

адрес>, являющийся постоянным местом его жительства и фактически проживал до 27.02.2021 года по адресу: 

<

…> у своего знакомого. При этом, о месте своего пребывания сотрудникам ОМВД России по Ивнянскому району ФИО1 не сообщил, нарушив требования п.5 ч.1 ст. 11 Федерального Закона РФ от 06 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Продолжая свой преступный умысел, 27 февраля 2021 г., умышленно, в целях уклонения от административного надзора, без разрешения органа внутренних дел выехал за пределы Ивнянского района, направившись в г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области, где находился до 28.02.2021 года, нарушив установленные судом административные ограничения в виде: «запрета выезда за пределы муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области без разрешения органа внутренних дел.

При предъявлении обвинения и в судебном заседании подсудимый свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, не оспаривал и квалификацию содеянного им.

Обвинение, предъявленное подсудимому, с которым он в полном объеме согласился, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. 

В связи с соблюдением положений ст.314-316 УПК РФ приговор постановляется в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Инкриминируемое преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал наступления этих последствий.

Содеянное подсудимым относится к преступлению небольшой тяжести против правосудия.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 судим, неоднократно привлекался к административной ответственности в 2020-2021 годах, на учете у врача-психиатра и нарколога, фтизиатра и инфекциониста ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания прежнего наказания характеризуется отрицательно, не работает (л.д.83-85, 86-90,105, 110-112, 113, 114-115, 118, 120,121).

Раскаяние в содеянном, признание подсудимым вины, а также его согласие на рассмотрение дела в особом порядке свидетельствуют об особой степени раскаяния ФИО1, и снижают его опасность для общества.

При назначении наказания суд усматривает наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, требования справедливости и соразмерности наказания содеянному, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

При таких обстоятельствах суд считает, что достижение целей наказания и исправления подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного им преступления, не имеется. В связи с чем, у суда нет оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих при назначении наказания ФИО1 применить ст.73 УК РФ, а также предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления (поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести), суд не усматривает.

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строго режима, поскольку ФИО1 совершено преступление при рецидиве преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Препятствий для отбывания данного вида наказания, в том числе по медицинским показаниям, у подсудимого нет.

У подсудимого жалоб на нарушение его процессуальных прав при проведении дознания – нет.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Аксёнова Ю.Ю. в сумме 6000 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание в виде ограничения свободы по приговору Ивнянского районного суда Белгородской области от 15.12.2020 года (с учетом замены его постановлением Ивнянского районного суда Белгородской области от 13.04.2021 года на лишение свободы сроком на 4 месяца 12 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима) и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей по приговору Ивнянского районного суда Белгородской области от 15.12.2020 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, избрав ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 13.04.2021 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Аксёновым Ю.Ю. в сумме 3000 рублей на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Ивнянский районный суд Белгородской области.

В тот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий- подпись - М.А. Шапилова

СПРАВКА: Апелляционным постановлением Белгородского областного суда от 06.09.2021 года, приговор Ивнянского районного суда Белгородской области от 22.06.2021 года в отношении ФИО1 изменен. Из описательно-мотивирочной части приговора исключено указание на рецидив преступлений как отягчающее обстоятельство. Наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ФИО1 снижено до 5 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ, к данному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ивнянского районного суда Белгородской области от 15.12.2020 года (с учетом изменений внесенных постановлением Ивнянского районного суда от 13.04.2021 года) и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев 10 дней в ИК строгого режима. Наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей по приговору Ивнянского районного суда Белгородской области от 15.12.2020 года подлежит исполнениию самостоятельно. В остальной части приговор Ивнянского районного суда Белгородской области от 22.06.2021 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционное представление удовлетворено, апелляционная жалоба – удовлетворена частично.